PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______ DE ______ DE _______ DE 2025

                                                     “Concede o Título de Cidadã Benemérita

                                              à  Sra. ”CATARINA DE FATIMA OLIVEIRA DA SILVA ”.

A Câmara Municipal de Catalão, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais,

aprova, e eu, Presidente da Câmara Municipal, público o seguinte   Decreto Legislativo:

Art.1º – Fica concedido o Título de Cidadania Benemérita à SRA. CATARINA DE FATIMA

OLIVEIRA DA SILVA, em reconhecimento ao relevante trabalho prestado ao   Município

de Catalão.

Art. A concessão de que   trata o presente projeto ocorrerá em Sessão Solene, em data

a ser definida pela Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Catalão - Go

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário.

Plenário Júlio Pinto de Melo, aos ____ dias do mês de ______________ do ano de 2025

Helson Barbosa de Souza – Caçula

Vereador

2

                     16          JUNHO28

16                                junho

3

Breve Histórico: de Catarina de Fatima Oliveira da Silva – Catarina da Santa Casa

Catarina de Fátima Oliveira da Silva, nasceu em 17/09/1958, em Catalão: Viúva, filha de Delcides

e Luzia, a segunda filha de cinco irmãos. Residente à Avenida das Américas 217 A, Bairro da

Américas, Catalão Goiás. Formada em Administração de Empresas e especialização em

Administração Hospitalar, pós gradu ada em Gestão de RH. Cursos técnicos:  magistério,

faturamento do SUS, contas hospitalares, gestão de lavanderia hospitalar, gestão de nutrição e

dietética, rotinas de departamento de pessoal e saúde pública. Cursos de Elaboração e Capitação

de Recursos públicos e privados.

Iniciou na Santa Casa em 10 de outubro de 1974 , onde até a presente data exerce  diversas

funções e passando por diversos setores como:  Recepção, faturamento, gerencia de recursos

humanos e departamento de pessoal, secretaria da provedor ia, gerência administrativa.

Atualmente como gestora e elaboração de projetos para a capitação de recursos públicos e na

Mesa Administrativa como 1ª tesoureira.

Desde 1991 realiza serviço voluntário no Lar São Vicente de Paulo na organização de documentos

e certificação de filantropia, elaboração de projetos de capitação de recursos para melhorias da

assistência aos moradores do lar, e na diretoria estou como vice presidente desde janeiro de

2022.

Histórico pessoal:

Aos 16 anos começou  a trabalhar na Santa  Casa onde através das várias funções ali

desempenhadas, foi possível ao longo dos anos construir uma história de amor à Santa Casa

pela Santa Causa, que só foi possível graças ao Bom Deus e uma porção generosa de amor ao

próximo, compromisso, responsabilidade e senso de pertencimento a missão de servir ao

próximo.

Se casou com Manoel Silva, e tem 3 filhos maravilhosos e 6 netos.

Sendo uma das mais velhas dos irmãos tem  a oportunidade de ter um convívio muito próximo

deles, e assim, juntos cuidarem da mãe, hoje com 94 anos.

Como hobby, adora passar momentos reunidos com a família nos finais de semana na chácara,

regados com uma boa conversa, muito carinho e brincadeiras com os netos, saboreando uma

boa comida caseira e muitas vezes um bom churrasco.

Gosta muito de fazer viagens com a família, ir as festas e jantares.  Aprecia as tradicionais festas

culturais da nossa cidade.

Tem muito orgulho da cidade de Catalão.

Faz parte da Sociedade São Vicente de Paulo na Conferência São João Batista, na comunidade da

Igreja Católica e serve na Comunidade Santa Clara.

Fecha sua biografia com o texto da poetisa Cora Coralina que diz:

“Não sei se a vida é curta ou longa demais para nós, mas, sei que nada do que vivemos tem

sentido se não tocamos o coração das pessoas. Muitas vezes basta ser: o colo que acolhe, o braço

que envolve, a palavra que conforta, o silêncio que respeita, a alegria que contagia, lágrima que

corre, olhar que sacia e amor que promove.”

E TEM GRATIDÃO A TODOS QUE RECONHECE O SEU  TRABALHO.

4